Dogovor od 10. julija 1350 določuje: „Contentantur ciues Utini et Glemonae, quod castrum Tulmetii consignetur domino duci, vel eius purgrauio, salvis pignoribus Communis Utini in dicto castro et eius iuribus; castra autem Sacili et Tulmini, quia non sunt in potestate ipsorum, teneantur dicta Communia dare auxilia dicto domino duci ad dicta castra recuperanda iuxta posse eorum, bona fide cum bonis et personis sicut seruire deberent dicto domino patriarchę, que castra remaneant et remanere debeant in manibus domini ducis, donec dominus patriarcha futurus fuerit concors cum dicto domino duci et comitibus Goricię supradictis“. Glej Zahn, *Austro-Friulana*, Fontes rerum Austriacarum, zv. XL. pg. 62, 63 in 65.—Str. 52.

12). Imena dvainsedemdesetih od Ozore posedenih krajev ohranila so se nam u listini, ki se nahaja u frankobrodskem a/M mestnem arhivu. Med kraji „citra Tulmentum et Lovenzam“ ležećimi našeti so tudi: Videm, Čedad, Teržić in „Delmin“ (Tolmin). Primeri: Eberhard Windeck, *Lebensbeschreibung des K. Sigmund* (Mencken S.S. I.) cap. 28; Verci, *Storia della marcha Trevigiana XIX. 62*; Aschbach, *Geschichte des K. Sigmund I.* pg. 336—350.—Str. 57.

13) L. 1306, 14. septembra u Čedadu, skleneta gospod „Cancianus vicarius Goritiae“ (pozneje škof u Cittanuovi u Istri) in „Aynricus, filius d. Dyetmari, vicarii S. Viti de contrata Tulmini“, naslednjo pogodbo: 1.) Aynricus bode od bodočega praznika sv. Mihaela jedno leto skupno stanoval s Cancianom u isti hiši; 2.) kaderkoli bode Cancianus Aynricu zapovedal, naj gre ribarit, loviti divjačino ali ptice, ali naj opravi druge pahišne posle, prizadeval si bode Aynricus to kolikor mogoče natanjko izpolniti, in kar bode na lovu ali pri ribarenju dobil, izročil bode vse Cancianu, ter njegovo premoženje varoval in ohranjeval; 3.) Cancianus bode Aynrica spodobno hranil, oblačil in obuval ter ga po izgovorjenem obroku za njegovo delo in trud nagradil, kakor se mu bode dobro in prilično zdelo. (Bianchi, *Documenta hist. ForoJul.* u *Archivu f. oest. Gq. XXXI.* pg. 187). — Str. 64.

14) L. 1364, 11. februarja u Čedadu. (Omissis.) „Volentes igitur dilectis fidelibus nostris, gastaldioni, provisoribus et Communi atque incolis et vniuersitati nostrę Civitatis Austrię impertiri gracias, per quas utilitatem et commodum sorciantur, stratas nostras et nostrę ecclesię a locis“

(Circ)hiniz, Oslize et Plezii, et per illa loca et canalìa directe usque ad nostram Civitatem Austriam omnibus et singulis mercatoribus, undecunque ducentibus mercationes suas versus dictam Civitatem Austriam, et ut mercatores prædicti in nostris districtu et dominio eo libentius veniant, quo (magis) securitate personarum et rerum gaudeant et fruantur, nos omnes et singulos mercatores per dicta loca venientes et ducentes eorum bona et mercationes directa uia ad nostram civitatem prædictam, affidamus et assecuramus in personis et rebus per nos et nostros et dictę ecclesię fideles, servitores et subditos, veniendo, stando, eundo et redeundo etiam per nostrum dominium et districtum, et ipsos in nostra protectione suscipimus et tutela, ita tamen quod per eosdem mercatores de ipsorum mercatoribus absque quouis grauamine vel molestia mutę, dacia seu pedagia consueta et debita persoluantur, horum sub nostri appensione sigilli testimonio ueritatis, etc.“ (Zahn, Austro-Friulana, Fontes rerum Austriacarum XL. pg. 222—23).—Str. 67.

15) „De visitationibus Ecclesiarum annis singulis faciendis“ 1356. — Visitaciones Ecclesiarum et etiam personarum Nostro Capitulo subjectarum, ex quo extirpantur vitia et plantantur virtutes, cultus diuinus diligenter observatur, et multorum bonorum incrementa proueniunt, conspicientes, fore admodum oportunum, statuimus et ordinamus, quod prædicti Provisores, seu duo ex eis, omnes plebes et ecclesias et ipsarum Vicarios aliosque Clericos et Populos tam in dicta Civitate Austrię, quam alibi ubicunque constitutos, nobisque et Ecclesię Nostrę prædictę subjectos, annis singulis, cum comode poterunt, vice et nomine totius Nostri Capituli cum Dei timore studeant visitare, ac corrigere, punire et reformare quaecunque punitionis et reformationis remedio noverint indigere, ipsosque et familiares eorum solis expensis moderate recipiendis non in pecunia numerata, sed in ipsis necessariis rebus volumus esse contentos condemnationes etiam si duas fecerint non eis, sed Capitulo applicentur de iuribus quoque et bonis spiritualibus et temporalibus in locis visitatis ad dictum Capitulum Nostrum spectantibus se studeant informare et tam de iis, in Visitacione invenerint, quam de statu eorundem bonorum et iurium fidelem relationem eidem Capitulo ut super maioribus defectibus consultius et efficacius providere valeant, facere teneantur.

Super Archidiaconatum definitum fuit, quod quando Archidiaconus iturus est ad sedendum ad Placitum, faciat man-

datum solemne in forma cum sigillo affito Vicariis, quo iturus est, sub poena excommunicationis et quod ipsi Vicarii mandare debeant et intimare curatis et subditis suis, quatenus sub poena denariorum octo sint et esse debeant praesentes die tali praefixa Placiti, quibus sedere et ius unicuique petenti administrare intendit, alias quod procedet ipse Archidiaconus contra contumaces prout iustitia suadebit.

In Capitulo et deliberato prius, quod emens teneatur facere Visitationes per Contratam Tulmini et per singulas Plebes, vicariales Ecclesias Vulzanae, Tulmini, S. Viti, Circhigniz, Rut, Cavoretti et Pletii sub poena XXV. librarum denariorum pro singula plebe non visitata. Positum fuit Archidiaconatum Tulmini ad incantum et venditum, tamen cum onere et honore, Domino Antonio Andreae Canco pro M. Den. viginti, pro quo Domini Georgius et Albertus se obligaverunt iuxta morem Capituli. (Izpisano iz zbirke listin o tolminskih stvarih, Num. LXVI. u kapitulskem arhivu u Čedadu. Izpis je oskerbel č. g. libušenski kaplan I. Vuga.)—Str. 76.

16) Čedadski zgodovinar Marcantonio Nicoletti (umerl 20. aprila 1596) opisuje Tolmince u životopisu patrijarha Filipa d'Alencon takole: „I Tolminesi sono semplici e religiosi, si piegano all' obbedienza de' superiori, astengono da' litigi, difendono gelosamente l' onor loro, nè perdonano l' offesa se non espiata legittimamente. Mantengono le franchigie a tutta fermezza, indossano costantemente lo stesso vestito, nè si cangiano spesso a foggia spanuola, o tedesca, o francese, come leggiermente accostuma tutta Italia. Provvedono al bisogno della vita col bestiami, di cui son ricchi pe' pascoli che possiedono, e coi prodotti della loro terra. Nella maggior parte dei ricchi domina l' avarizia e sono strettamente parchi si nella loro abitazione che al di fuori; nullameno in certe occasioni, ricercandolo i costumi, non si astengono dallo spendere. Maritano le figliuole con una dote d' alquanti animali, e per lo più d' uno de' grossi; nella quale però ciò che più hassi a calcolo, sono i doni, che alle nozze vengono fatti dai invitati parenti. In queste, doppo il lauto banchetto abbondante di cibi grassi, voluto dall' accostumanza, si pone sulla tavola un pane di vaga forma piano sferica, sopra il quale con stimabile gara versasi da que' rustici quella maggior somma di danaro, in corelazione all' esser loro più o meno agiato, o alla volontà di mostrarsi da più degli altri: e quello che risulta più cortese, viene distinto con onoranza e vivo applauso da' circostanti, ed in segno di trionfo su quella gara di cortesia e ca-